
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ほけんだより 

４月号 
 

ご入園、ご進級おめでとうございます！  
新年度を迎え、元気いっぱいの笑顔に出会うこ
とができ、とても嬉しく思います。 
令和 6年度も、お子様が健やかに保育園で過

ごすことができるように、努めていきたいと思
います。保健に関する情報は「ほけんだより」
を通してお知らせしていきます。宜しくお願い
致します。 

4月 1７日（水） 春の健康診断（14：00～） 

6月４日（火） 歯科検診（9：00～） 

10月 23日（水） 秋の健康診断（14：00～） 

12月 17日（火） 歯科検診（9：00～） 

 

 

原則、保育園では「医療行為」を行

うことは出来ません。ゆえに、基本的

に園での与薬は行っていません。 

病院を受診する際は、園に通ってい

ることを伝えたうえで、処方の回数を

１日２回に変更できないかなど、担当

医師に相談してみて下さい。 

 

●ただし、慢性的な疾患により、園で

の与薬がどうしても必要な場合は、

看護師にご相談下さい。 

●保育園で与薬する場合は、医師が記

入する「与薬依頼票」が必要となりま

す。看護師と相談後に用紙をお渡し致

します。 

 

下記のような薬については、相談の

上、例外的に園で与薬を行う場合があ

ります。 

年間保健行事予定  

園で預かる薬について 

上記の日は、なるべくお休みしないように
お願いします。特に、歯科検診は、お休みし
た場合、後ほど各自で受診して頂くことにな
りますので、ご注意下さい。 

●熱性けいれん、てんかんの予防薬 

●慢性疾患(心臓病など)の治療薬 

●抗アレルギー薬・ぜんそく薬 など 

 

令和６年度   

あゆみ保育園 

園 長 江郷勝哉 

看護師 高瀬浩子 

 
 

＜保育園での嘔吐物・便・尿・血液の 

取り扱いについてのお願い＞ 

 当園では、厚生労働省の「保育所における感染症

対策ガイドライン」に沿って感染症の対策をとってい

ます。ガイドラインに従い、園内での感染拡大を防ぐ

ために、嘔吐物・便・尿・血液のついた衣類等は園

内で洗わず、ビニール袋に入れてご家庭にお返しし

ます。保護者の方々にはご負担になるとは存じます

が、ご自分のお子様を感染症から守るためにもご理解

とご協力を頂きたいと思いますのでよろしくお願い

申し上げます。汚れものを持ち帰った際、お子様が感

染症にかかっていることが疑われる場合は、家庭内で

の感染を防ぐため消毒を行ってください。 

   

 おたよりを紙媒体で欲しい方は、事務所までお越

しください。また、おたよりは園のホームページに

も掲載しております。 

 

＜先月の感染症（２月 20 日～３月 20 日）＞ 

新型コロナウイルス  幼児 1 名 

４月の身体測定予定 

８日（月）幼児クラス 

９日（火）乳児クラス    


